

Z P R A V O D A J

obce

VRAŽNÉ

měsíčník

neprodejné

9/2011

Vražné – Hynčice – Emauzy



Dálnice D1 protíná obě katastrální území obce Vražné. V těchto dnech bylo zahájeno přejímací řízení staveb, které obec přebírá do své správy od investora dálnice ŘSD Praha.

Jsou to zejména obslužné účelové komunikace podél dálničního tělesa, které v souladu s Plánem společných zařízení Komplexních pozemkových úprav mají zajistit přístup k polím zemědělsky obhospodařovaným vlastníky či nájemci pozemků. Jednou z přejímaných staveb je i uzlový bod u Čurdova mlýna pod estakádou přes Odru.



Ing. Vladimír Nippert, starosta obce

SPOLEČENSKÁ KRONIKA OBCE

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny v září.

*At' růže na cestu sypou se ti,
at' každé přání splní se ti,
at' oči tvé štěstím září,
at' kvete úsměv na tvé tváři,
at' nepoznáš co je lásky klam,
vše nejlepší k narozeninám.*



*Marie Švancerová
Jarmila Richtrová
Vladimír Janečka
Vlasta Řepková*

Informace z obecního úřadu

Vypínání elektrického proudu

ČEZ Distribuce, a.s. Vám v souladu se zákonem 458/2000 Sb. oznamuje, že z důvodu prací na vedení vysokého napětí, bude přerušena dodávka elektrické energie pro část obce :

Hynčice, Emauzy , Vražné (mimo vodárnu, drůbežárnu a sušárnu)

Oznámení formou letáků v místě vypínání provedou pracovníci energetiky.

Termín vypínání je dne 3.10.2011 od 7:30 – 14:30.

Zpráva z ordinace MUDr. Šrámka (Jeseník nad Odrou)

MUDr. Šrámek začátkem října zahájí očkování proti chřipce. Zájemci se mohou hlásit v těchto dnech přihlásit na telefonu č. 556 739 023. Na očkování je nutné se předem objednat, neboť očkovací vakcína se objednává.

Nájemní smlouvy na hroby

Koncem měsíce srpna, byly občanům rozeslány smlouvy na hroby. Kdo smlouvu ještě nepodepsal, a neodevzdal zpět na obecní úřad, vyzýváme, aby tak učinil.

Jak se připravit na topnou sezónu....

Topná sezóna neúprosně klepe na dveře a majitelé nemovitostí by se na toto období měli náležitě připravit. Hasiči v Moravskoslezském kraji stále častěji vyjíždějí k požárům sazí a dehtových usazenin ve špatně udržovaných komínech. Že nejde o plané varování, potvrzuje i statistika Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje, územní odbor Nový Jičín, kdy od komínů vzniklo v 1. pololetí 2011 již 17 požárů. Hlavní příčinou bývá zanedbaná údržba komínového tělesa. Pravidelné čištění komínů a vybírání sazí z komínových sběračů by mělo být samozřejmostí, stejně jako kontrola technického stavu komína odborníky - kominíky. I sebemenší nečistoty v komíně totiž mohou snadno způsobit velké nepříjemnosti, ať již dlouhodobé žhnutí a následný otevřený požár nebo otravu osob jedovatým oxidem uhelnatým. Mnozí občané již zaregistrovali v médiích informaci, že od 1. ledna 2011 nabylo účinnosti nové Nařízení vlády č. 91/2010 Sb. ze dne 1. 3. 2010 o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv. Co se oproti minulosti nezmění, je povinnost nechat si pravidelně komín vyčistit a zkontrolovat jeho technický stav. Povinností majitele

nemovitosti je zajistit **vyčištění** spalinové cesty při **celoročním** provozu spotřebičů na pevná paliva o výkonu **do 50 kW třikrát ročně**, a při **sezónním** provozu **dvakrát ročně**, tedy nejlépe před začátkem a po skončení topné sezóny. **Kontrola** spalinové cesty se pak u spotřebičů na pevná paliva o výkonu **do 50 kW provádí jedenkrát ročně**. U spotřebičů na **plynná paliva** stačí **kontrola a čištění jednou ročně**. Ačkoli čištění komínů u spotřebičů do zmíněných 50 kW včetně lze provádět svépomocí, lepší je se spolehnout na odborníky – kominíky. Ti by měli provést i kontrolu komínu anebo revizi komínu v případě, že se chystáte připojit nový spotřebič nebo hodláte změnit druh paliva. O provedeném čištění vydá kominík doklad nebo revizní zprávu, která je důležitá nejen pro uplatnění případných nároků vůči pojišťovně. V případě vzniku požáru sazí v komíně je dobré jednat v klidu, s rozvahou a bez paniky. Požár nikdy nehasit vodou. Komín by mohl popraskat nebo by dokonce mohlo dojít k výbuchu. Do příjezdu hasičů je možné zkusit hasit plameny pomocí vyhazování suchého písku vymetacími dvířky nebo ze střechy do komína. Ale to pouze v případě, že by nemohlo dojít k ohrožení zdraví nebo života zasahující osoby.

DIGITALIZACE 2011

Souhrn informací ke zveřejnění na webových stránkách obcí či měst územní oblasti Ostrava PROČ DIGITALIZACE

Digitální televizní vysílání je modernější způsob přenosu televizního signálu, který umožní lépe nakládat s frekvencemi, na nichž televizní stanice vysílají. Digitalizace přináší otevření současného televizního trhu, rozšíření nabídky televizních programů a umožňuje využívat doprovodné služby, jako je například elektronický programový průvodce (EPG). Protože však není vysílacích kanálů nazbyt, musí se postupně uvolnit vysílací frekvence současných analogových televizí, tedy ČT 1, ČT 2, Nova, Prima, popřípadě regionálních vysílatelů, na kterých je pak zahájeno digitální televizní vysílání. Přechod ze současného zemského analogového vysílání na zemské digitální vysílání proto probíhá po jednotlivých územních oblastech a řídí se závazným harmonogramem stanoveným nařízením vlády č. 161/2008 Sb., o technickém plánu přechodu zemského analogového televizního vysílání na zemské digitální televizní vysílání (nařízení vlády o technickém plánu přechodu). Přechod na digitální televizní vysílání probíhá současně v celé Evropě. V České republice bude poslední analogový vysílač vypnut v polovině roku 2012.

ANALOG V ÚZEMNÍ OBLASTI OSTRAVA končí 30. LISTOPADU 2011

Zemské analogové TV vysílání z vysílačů velkého výkonu Ostrava – Hošťákovice, Frýdek Místek – Lysá Hora, Nový Jičín – Veselský kopec bude 30. listopadu 2011 ukončeno. Na většině územní oblasti Ostrava tak nebude od listopadu možné „přes anténu“ přijímat analogové žádný televizní program. Na blížící se termín vypnutí analogových vysílačů budou diváci, kteří signál příslušných vysílačů přijímají, upozorněni zobrazením piktogramu se čtyřmi čtverečky, informační lištou a spoty. Pro další příjem televizního signálu je třeba se rozhodnout, zda zůstat i nadále u zemského (přes anténu) televizního vysílání, nebo využít satelitní, kabelovou nebo internetovou (IPTV) televizi. Při volbě zemského televizního vysílání je třeba zakoupit buď set-top-box (převaděč signálu) a zapojit jej mezi anténu a televizor, nebo nový televizor s vestavěným digitálním tunerem. Těch, kdo nyní přijímají televizi přes kabel, satelit nebo internet, se ukončení zemského analogového vysílání nijak netýká a televize jim i bez úprav bude fungovat standardně i po 30. listopadu.

DIGITÁLNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ JIŽ BĚŽÍ I U NÁS

Digitální televizní vysílání je zahájeno vždy s alespoň šestiměsíčním předstihem před ukončením zemského analogového televizního vysílání. Nic tedy občanům nebrání vyřešit přechod a případné komplikace s ním spojené již nyní a vyhnout se tak časovému tlaku. Ti, kteří

dnes přijímají analogový televizní signál šířený terestricky (z pozemních vysílačů) a na příjem digitálního vysílání se včas nepřipraví, přijdou po 30.11. 2011 o možnost sledovat televizi. Konkrétní rozdělení kanálů pro jednotlivé multiplexy je následující:

MULTIPLEX	LOKALITA	VYSÍLAČ	KANÁL
MULTIPLEX 1	Ostrava	Hladnov	54
	Ostrava	Hošťákovice	54
	Frýdek	Lysá Hora	54
MULTIPLEX 2	Ostrava	Hladnov	37
	Ostrava	Hošťákovice	37
	Frýdek	Lysá Hora	37
MULTIPLEX 3	Ostrava	Hladnov	51/48*
	Ostrava	Hladnov	51/48*
MULTIPLEX - regionální	Klimkovice	Klimkovice - Hýlov	28

* kanál bude změněn 30.11.2011

VÝHODY DIGITALIZACE

Výhodou digitálního vysílání, kromě kvalitnějšího obrazu, je především **mnohem větší programová nabídka**. Zatímco v analogové éře u nás celoplošně vysílaly pouze čtyři televizní programy, tedy ČT 1, ČT 2, Nova a Prima, po přechodu na digitální vysílání se jejich počet několikrát znásobí. V územní oblasti Ostrava jsou dostupné čtyři zemské digitální sítě, tzv. multiplexy.

MULTIPLEX 1	ČT 1, ČT 2, ČT 24, ČT 4
MULTIPLEX 2	Nova, Prima, Barrandov, Nova Cinema, Prima COOL
MULTIPLEX 3	Prima Love, R1
MULTIPLEX 4	Nova HD, ČT-HD, Óčko
MULTIPLEX- regionální	Public, Óčko, NOE, Ltv

Další výhodou je **elektronický programový průvodce (EPG)**, obdoba tištěného televizního programu, z něhož se divák pomocí dálkového ovladače dozví, jaký pořad právě sleduje, jaký pořad bude následovat, a může si prolistovat program zvolené televize na týden dopředu. EPG obsahuje také krátké texty o pořadu a může být doplněn i o fotografie. V multiplexu 1 a 3 lze také přijímat některé rozhlasové programy. Základní podmínkou pro bezstarostný příjem a využívání všech výhod zemského digitálního vysílání je kvalitní přijímací anténní systém.

KDE HLEDAT INFORMACE O DIGITALIZACI?

na webových stránkách - www.digitalne.tv

Na infolince - 800 90 60 30 V případě, že potřebujete více informací, navštivte poradnu na webu www.digitalne.tv/poradna nebo zavolejte na infolinku 800 90 60 30.

Zprávičky z místní školičky

Prázdniny jsou dávno za námi, jako by nikdy nebyly. Začala škola a s ní i dětské povinnosti, radosti i starosti. 1.září přivítal prvňáčky Jakuba Ráce, Jiřího Kneifela a Petra Křenka i starší děti pan starosta v novém školním roce. Jeho přání, aby se děti ve škole co nejvíce smály, vykouzlilo úsměvy na tvářích dětí, maminek i pedagogů.

Ale škola, to nejsou jenom školní lavice a učebnice, ale i volný čas. Na naší škole bude nový pan farář vést ve středy v odpoledních hodinách náboženství a už od října budou fungovat také zájmové kroužky – výtvarný, sportovní hry a základy hry na zobcovou flétnu.

Protože vyučování by měli žáci vnímat všemi smysly, vypravili jsme se ve středu 21.9. v rámci mezinárodního dne stromů na školní poleší ve Valšovicích. Studenti střední průmyslové školy lesnické si pro děti ZŠ i pro děti z MŠ připravili dopoledne plné aktivit uprostřed přírody. Děti les prozkoumali, očichali, ochutnali, osahali a také mu v rámci svých možností pomohly. Ti starší si vyzkoušeli, jaké je to sadit stromky, malí zase kromě her sbírali bukvice a žaludy, ze kterých nové stromečky teprve vyrostou. Všichni si poslechli slavnostní fanfáry, viděli práci loveckého psa, dokonce zkusili ulovit kapříka v lesním rybníčku.

Domů jsme se vraceli ušlí, unavení, ale plni dojmů. Věřím, že sluncem zalitý les voněl dětem ještě i do snů...

I v příštích měsících nás čeká spousta kulturních, naučných a poučných aktivit, o kterých vás budeme informovat. Jsme rádi, že je můžeme našim dětem zprostředkovat. Jsou přece naší budoucností...



Emauzské hrátky



Hra patří k oblíbeným činnostem zdravých jedinců a je známkou přirozeného vývoje osobnosti. Proto alespoň poslední prázdninový víkend věnujeme v Emauzích podobné činnosti a zapojujeme se do roztodivných klání vážně i nevázně.



Svůj volný čas věnujeme našim předškolákům, školákům i poškolákům (mezi které se řadíme hlavně my dospělí) a testujeme naše schopnosti obstat v zálučných soutěžních disciplínách.



Abychom takovými náročnými zkouškami mohli projít, je potřeba nejprve otestovat fyzickou zdatnost při sběru kletí v prudkém svahu Veselského kopce. Že jde o hodně, nemusíme lidem znalým opékající souvislosti s uzeninou, příliš zdůrazňovat.

Organizaci jednotlivých soutěží se poté chápě úzký tým nejotrlejších z nás, který kromě vlastního soutěžení zapisuje, přepisuje a dopisuje data v kolonkách soutěžních archů. O to, abychom nepropadli skepsi při občasném nezdaru v plnění úkolů se starala jiná skupinka, nabízející nepřeberné množství chlazených, vlažných, ale i horkých tekutin.

Po absolvování všech krkolomných disciplín jsme obdrželi sladkou odměnu, na kterou nám finančně přispěla obec (a které tímto děkujeme) a zbylo i na neodmyslitelnou uzeninu. Jelikož večer už byl poněkud chladný, byli jsme rádi, že hořící kletí, stažené z Veselského kopce, krásně hřeje.



PNEUSERVIS

Sezóna ZAČÍNÁ !!!

Silniční zákon a bodový systém: Změny od léta 2011

*V období od 1. listopadu do 31. března bude nutné použít zimní pneumatiky, pokud se na pozemní komunikaci nachází souvislá vrstva sněhu, led nebo námraza, nebo lze vzhledem k povětrnostním podmínkám předpokládat, že se na pozemní komunikaci během jízdy může vyskytovat souvislá vrstva sněhu, led nebo námraza. **Minimální hloubka dezénu hlavních dezénových drážek nebo***

!!! zářezů musí být nejméně 4 mm na všech kolech !!!
(platí pro vozidla do 3500 kg)

Tento výplod našich zákonodárců lze přeložit asi takto:

**Přezujte své vozidlo včas a
nečekejte na sníh, led nebo
námrazu.**

- Kompletní PNEUSERVISNÍ služby
- Veškeré opravy vozidel
- Laserová GEOMETRIE
- Diagnostika BOSCH

Pro více informací
vedoucí servisu JANA DLABAJOVÁ
tel: 556 731 546, mob: 724 072 725
autocentrumjanos@seznam.cz